197632

DE BIBLIOTHECIS  
QUIBUS DAM VETERUM  
MEMORABILIBUS

# ORATIO INAUGURALIS

BIBLIOTHECAE SENIORATUS EVANGELICI  
GÖMÖRIENSIS,

DICATA HONORI  
ILLUSTRISSIMI DOMINI DOMINI  
LEOPOLDI E COMITIBUS ANDRÁSSI  
DE SZENT KIRÁLY ET KRASZNAHORKA,  
SACRAE CAESAREO REGIAR APOSTOLICAE MAJESTATIS CAMERARIO;  
*scripta et in splendidissima Panegyri dicta*  
DIE 26 JUNII ANNO MDCCXVI BETLÉRINI,  
A  
PAULLO WALLASZKY,  
ejusdem Senioratus Seniore, et Ecclesiae Oppidi Jolsva  
V. D. Ministro.

---

CASSOVIAE,  
TYPIS STEPHANI ELLINGER.

197632

---

*Illustrissimi Domini Comites Everetae Lite-  
rarum munificentissimi!*

*Vosque Auditores caeteri omnium Ordinum  
pro dignitate et meritis profunda pietate co-  
lendi!*

**I**lluxit tandem Sydere felici Dies illa desideratissima, cuius Phosphorum Votis ardentissimis, cum Poëta imploravimus dicendo: Phosphore! redde diem, quid gaudia nostra moraris? Dies, inquam, quo Aedes has splendidas, a TE, Leopolde Comes et Musageta liberalissime, sumtuose erectas et Bibliothecae Iti. et Venerabilis Senioratus hujus Comitatus Gömöriensis Evangelici magnanimiter consecratas inauguramus. — Quid, seu Consessu hocce splendissimo dignius, seu tempori convenientius, seu solemnitati, quam celebramus, accomodatius a me dici potest; quam si de re, quam habemus sub manu, pauca prolocutus fuerro, atque sic, unde initium cepit Oratio, illic desinat. Dicam itaque prius breviter de *Bibliothecis quibusdam Veterum memorabilibus*. — Bibliotheca vox Graeca (ut ab etymo ejus ordiamur) triplici sumitur apud Auctores significatu. Identidem significat Locum seu Aedificium, in quod Libri reconduntur, Armaria nonnunquam Scopo huic servientia, tertio, ipsam Librotum congeriem. Sensu postremo, Bibliothecas, cum ipsis litterarum studiis initia cepisse est vero simile. Nam simulac scire et sapere datum est, mox etiam scribere: et istud cum fructu fieri non potuit, nisi ut

Libri adservarentur et disponerentur, ad praesentium et posterorum usum. Sunt ideo et fuerant in ea opinione complures, jam ante Diluvium universale, Bibliothecas, saltim Analogon quoddam extitisse. a) Nos incertis et nullis fide dignis Testimonii nixi ad certiora progrediamur. Bibliothecae tales apud Veteres *privatae* primum, usibus propriis ab Eruditis Viris sunt institutae. Inter hos primus, quantum scimus, apud Graeos fuit Aristoteles, de quo Strabo Libro I-mo dicit: *Aristoteles primus, quos novimus, collector librorum fuit et reges in Aegypto (exemplo suo) docuit Bibliothecae structuram.* Apud Romanos, testimonio Isidori Hispalensis b) *Romam primus librorum copiam advexit Aemilius Paulus, Perse Macedonum Rege devicto: deinde Lucullus e Pontica praeda.* De hocce Lucullo addit Piutar-chus: „Laudanda ejus impensa et studium in libris. Nam et multos et eleganter scriptos conquisivit, eosque ut libera-liter paravit, ita etiam utendos dedit. Patebant enim omnibus Bibliothecae, et in Porticus adjectos atque exedras Graeci praesertim recipiebantur, qui velut ad musarum aedem, eo ventitabant, tempusque inter se jucunde tra-ducebant ab aliis curis liberi. Saepe et ipse cum iis ver-sabatur, et philologis se immiscebat, ad hos Porticus et Ambulationes veniens.“ Sequentibus temporibus fuere Ro-mae, in Bibliothecis privatis colligendis celebres inprimis Epaphroditus Chaeroneus, professione Grammaticus, quem Suidas tradit sub Nerone ad Nervam Romae vixisse, et as-sidue libros ementem, usque ad triginta millia collegisse, optimorum quidem et selectorum. Sed superavit eum in hoc studio Samonicus Serenus, qui Bibliothecam habuit, in qua sexaginta duo millia librorum censebantur, eodem Suida attestante.

Inter

- 
- a) Vid. Joach. Joan Maderi *Dissertatio de Scriptis et Bibliothecis ante Diluvianis.*  
 b) *Libr. VI. Cap. 3 seqq.*

Inter Publicas, commodo omnium, qui opibus illarum frui cupiebant, instituta est, aetate et numero prima *Alexandrina*, a Rege Ptolomaeo Lagi fundata, et a filio ejus Philadelpho in primis ac sequentibus Lagidis amplissime aucta, de qua Aulus Pelliū c) haec habet: „*Ingens numerus Librorum in Aegypto Ptolomaeis Regibus vel conquisitus (emtione) vel confectus (descriptione) est, ad millia ferme voluminum septingenta.*“ d) *Neque vero Aegyptiorum solum ingenii opes hae fuere; sed aliarum quoque nationum opera,*

- c) Noct. Attic. Libr. VI. Cap. ult.  
d) Docet id Suidas sub voce Zenodotus, quem tempore Ptolomaei Lagi, Bibliothecae Alexandrinae Praefectum fuisse scribit. Quaestio hic decidenda foret, quidnam per Libros vel volumina intellexerint Veteres, magna ne et spissa? vel quaecunque exiguae molis opuscula? Id quidem illi nuspam prodiderunt: sed ex verbis eorum per occasionem prolatis patescit, etiam opuscula paucarum plagularum intellexisse per Libros, aut Volumina. Sic Tullius quemvis Libellum Tusculanarum Quaestiem appellans, 3 Tusculanarum 6 scribit: *Quoniam duobus superioribus de morte et dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium Volumen efficit.* Auctor item Rhetoricorum ad Herennium Libr. 1. Cap. 27. *Quoniam satis hujus Voluminis magnitudo crevit; in altero libro exponemus.* Eadem ratione, aliquot Seculis post, locutus est S. Hieronymus passim. Nec vero dubitavit, Libellum de Ecclesiasticis Scriptoribus, mole utique pusillum, Volumen nuncupare: *si qui inquiens a me in hoc Volumine praetermissi sunt.* Cum itaque legitimus numerata esse, in Graecis Latinisque Veterum Bibliothecis 30 immo 400 aut 600 millia Librorum, non est, quod juxta morem nostri seculi, totidem, grandes codices animo numeremus. Libri nimurum et volumina fuerunt, quorum hodie centena aliquot, grandior noster codex complectitur. Dixeris forte, perire hac interpretatione, gloriam Veterum Bibliothecarum. At vero exigu etiam libelli, carissimo tum prae summa raritate constabant. Cf. Herm. Conringii de Bibliotheca Augusta Wolfenbüttel. Epistola ad L. B. Boineburg, inter Libellos de Bibliothecis et Archivis Virorum clarissimorum collectis a Joach. Joan. Madero, ex editione D. Schmidiana Helmstadji Anno 1702.

opera, in Linguam Graecam transfusa, Sacrario hūc illata sunt. Georg. Cedrenus e) dicit: Philadelphus Libros sacros f) Chaldaicos, Aethiopicos, Indos, Persas, Elamidas, Babylonios, Assyrios, Syros, Phoenices, Aegyptios et Romanos, aliosque diversilingves, in Graecam omnes converti curavit, in universum ad centum millia Voluminum, quae omnia in Bibliothecis suis Alexandriae reposuit. „Auctum esse numerum hunc successu temporis a Lagidis maximopere, Auctores fide digni asserunt. Seneca g) affirmat: *Quadrungenta millia Librorum Alexandriae arserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum.* Sed corrigendus est Seneca. Nam Josephus Flavius h) tradit, Demetrium Bibliothecarium aliquando interrogatum a Philadelpho, quot millia Librorum jam haberet? respondisse, *ducenta milia admodum, sed sperare brevi ad quingenta.* Usque dum, ut prius ex Gellio audivimus, ad septingenta millia excrevisset.